

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGA SƠN**

Số: 242/BC - UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc**

Nga Sơn, ngày 26 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

**Kết quả triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL
cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2017 - 2021”
trên địa bàn huyện Nga Sơn**

Thực hiện Kế hoạch số 1703/KH-SVHTTDL ngày 20 tháng 06 năm 2018 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về kiểm tra việc thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2017- 2021” trên địa bàn huyện Nga Sơn. UBND huyện Nga Sơn báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 19/05/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng BGHD giai đoạn 2017- 2021”; Kế hoạch số 27/KH-BCĐ ngày 30/01/2018 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng BGHD” năm 2018 tỉnh Thanh Hóa. UBND huyện Nga Sơn đã ban hành Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 04/8/2017 về thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng BGHD giai đoạn 2017- 2021”; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 09/4/2018 về thực hiện Đề án năm 2018.

Giao Đồn Biên phòng Đa Lộc phối hợp với phòng Tư pháp tham mưu cho UBND huyện xây dựng, triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn 3 xã ven biển của huyện.

UBND huyện thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung của Đề án và báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Đề án về Ban Chỉ đạo theo quy định.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác phối hợp

- UBND huyện giao cho Đồn Biên phòng Đa Lộc chủ trì phối hợp với Phòng Tư pháp, các ban, ngành của huyện và UBND 03 xã ven biển tổ chức thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng BGHD giai đoạn 2017-2021” đã góp phần chuyển biến nhận thức, nâng cao kiến thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân, làm giảm đáng kể các vụ vi phạm pháp luật, tăng đồng sự đồng thuận giữa chính quyền địa phương và các tầng lớp nhân dân, thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, bảo đảm về an ninh trật tự khu vực biên giới, biển.

2. Hoạt động của Câu lạc bộ tư vấn pháp luật

Câu lạc bộ tư vấn pháp luật, hướng nghiệp đặt tại Đồn Biên phòng Đa Lộc. quyết định thành lập năm 2015, kiện toàn năm 2018. Câu lạc bộ đã tư vấn pháp luật, định hướng



nghề nghiệp, phát triển kinh tế cho nhân dân, chủ phương tiện đi biển, thanh niên và trên địa bàn.

3. Phát huy hiệu quả của hệ thống loa truyền thanh và tủ sách pháp luật

- Hệ thống loa truyền thanh (đặt tại Đồn Biên phòng Đa Lộc); được trang bị cơ bản gồm 01 tảng âm, 02 loa phóng thanh, 01 máy phát điện, 01 đầu DVD, 01 tivi, 03 bộ máy tính được kết nối internet, 01 tủ sách pháp luật, các văn bản pháp luật, sách hướng nghiệp, tờ gấp, tờ rơi... đã phục vụ tốt cho công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn.

4. Hoạt động xét xử lưu động của tòa án

- Năm 2017 tổ chức xét xử lưu động 1 vụ với 2 bị can. Năm 2018 Tòa án nhân dân huyện chưa có kế hoạch xét xử lưu động trên địa bàn. Chủ yếu thông qua hệ thống loa truyền thanh tuyên truyền về các hành vi vi phạm pháp luật, giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn.

5. Hoạt động của tổ TT, PBPL

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến GDPL của 3 xã và câu lạc bộ tư vấn pháp luật, hướng nghiệp của Đồn và Phòng Tư pháp biên soạn tài liệu, đề cương tuyên truyền phổ biến pháp luật theo kế hoạch thực hiện Đề án. Trích văn bản luật, tờ rơi, tờ gấp cấp phát tài liệu tuyên truyền thông qua hội nghị tuyên truyền, hoạt động kiểm soát của Trạm kiểm soát Biên phòng Hói Đào.

Năm 2017 Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật của huyện phối hợp với trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Thanh hóa tổ chức trợ giúp pháp lý cho cán bộ và nhân 3 xã ven biển 3 ngày, phát tờ rơi có nội dung tuyên truyền pháp luật

- Thực hiện và duy trì "Ngày pháp luật" ở Đồn Biên phòng Đa Lộc và 3 xã trên địa bàn mỗi tháng 01 lần, trọng tâm ngày 09/11 hàng năm.

6. Kết quả TT, PB GDPL cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật các nội dung: Nội dung cơ bản của Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật phòng chống bạo lực gia đình; Luật Tài nguyên môi trường và hải đảo 2015; Luật an toàn, vệ sinh lao động năm 2015; Luật Giao thông đường bộ năm 2008; Luật Tổ chức Chính quyền địa phương 2015; Luật hoà giải cơ sở; Luật tiếp dân; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Phòng chống mua bán người;; pháp luật về khai thác thủy sản; Luật hợp tác xã; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/1/2015 của Thủ tướng Chính phủ v/v tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới. Kết quả tổ chức được 01 hội nghị/135 người nghe. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh được 6 lượt/3 xã ven biển.

- Đồn Biên phòng Đa Lộc tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định về đảm bảo an toàn đi biển, thực trạng an toàn trên biển, phát tờ rơi, áo phao, hướng dẫn trang bị bảo hiểm cho người, phương tiện cho ngư dân đi biển tại trạm KS Hói Đào, xã Nga Tiên được 47 phương tiện/105 lượt người.Qua công tác tuyên truyền ý thức pháp luật của nhân dân được nâng lên năm 2017 có 01 án hình sự về tội đánh bạc, 6 tháng 2018

không xảy ra vụ nào tại 3 xã ven biển, năm 2017 có 22 vụ tranh chấp nhỏ, hôn nhân và gia đình hòa giải thành 19 vụ 4 vụ thuộc lĩnh vực hôn nhân gia đình thuộc tòa án giải quyết. Tình hình tội phạm giảm nhiều, số người vi phạm do không hiểu biết luật là không trong năm 2018

- Thực hiện “Ngày pháp luật” hàng tháng UBND 03 xã tổ chức tuyên truyền trên loa truyền thanh các văn bản pháp luật như; Nội dung cơ bản của Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật phòng chống bạo lực gia đình; Luật Tài nguyên môi trường và hải đảo 2015; Luật biên giới quốc gia; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Phòng chống mua bán người; Luật biển Việt Nam.

III. NHỮNG ƯU ĐIỂM, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Ưu điểm:

- Đồn Biên phòng Đa Lộc với Phòng Tư pháp phối hợp các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND 3 xã ven biển tổ chức thực hiện tốt nội dung kế hoạch của UBND huyện về đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng BGHD giai đoạn 2017- 2021”, và kế hoạch năm 2018.

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật đa dạng, phong phú, các văn bản pháp luật thiết thực với đời sống của nhân dân trên địa bàn khu vực biên giới biển.

- Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân khu vực biên giới các chính sách, pháp luật của Nhà nước được phổ biến kịp thời, làm chuyển biến về nhận thức, hành vi, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân các xã ven biển góp phần bảo đảm trật tự an toàn xã hội, hạn chế hành vi vi phạm pháp luật.

2. Những hạn chế, nguyên nhân:

- Sự phối hợp của các ban, ngành của huyện, Đồn Biên phòng trong triển khai, tổ chức thực hiện đề án chưa đồng bộ, thống nhất công tác tuyên truyền...

- Việc tổ chức tuyên truyền PBGDPL đối với ngư dân còn gặp nhiều khó khăn, do ngư dân thường xuyên đi biển vào ban ngày.

- Sự quan tâm của các cấp chính quyền chưa được thường xuyên, ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận cán bộ và nhân dân còn xem nhẹ, hình thức tuyên truyền chưa sinh động, do đó việc tiếp cận thông tin, văn bản pháp luật còn hạn chế, tình trạng vi phạm pháp luật còn phổ biến trong các lĩnh vực; Đất đai; Bạo lực gia đình, Hôn nhân gia đình; Giao thông đường bộ; Vi phạm Hành chính trong lĩnh vực giao thông thủy nội địa; vi phạm hành chính trong hoạt động thủy sản; An ninh trật tự...

.- Cơ chế phối hợp tuyên truyền, PBGDPL giữa các ngành, các cấp có lúc chưa đồng bộ, thống nhất; nguồn kinh phí chưa bảo đảm đáp ứng yêu cầu thực tế, việc trang bị tài liệu, sách pháp luật hay tổ chức tuyên truyền lưu động gặp khó khăn trong khi nhu cầu của nhân dân là rất lớn.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN ĐỀ ÁN TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục thực hiện tốt các nội dung kế hoạch Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng BGHD giai đoạn 2017- 2021”; và kế hoạch Đề án hàng năm.

2. Củng cố và nâng cao chất lượng đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật các cấp. Vận dụng linh hoạt các hình thức, phương pháp tuyên truyền PBGDPL phù hợp hiệu quả. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, trên phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao hiệu quả tuyên truyền PBGDPL.

3. Tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành của huyện và Đồn Biên phòng, 03 xã ven biển trong việc thực hiện Đề án PBGDPL.

4. Phát huy hiệu quả Câu lạc bộ tư vấn pháp luật, định hướng nghề nghiệp, phát triển kinh tế cho nhân dân, chủ phương tiện đi biển, các cháu học sinh, thanh niên và trên địa bàn.

5. Báo cáo kết quả thực hiện Đề án theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án của UBND huyện Nga Sơn./. 

Nơi nhận :

- Đoàn KT; (b/c)
- Lưu: VT



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do- Hạnh phúc

BIÊN BẢN KIỂM TRA
Việc triển khai, thực hiện Đề án
“Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân
vùng BGHD giai đoạn 2017-2021” 6 tháng đầu năm 2018.

Tại: UBND huyện Nga Sơn

Hôm nay, vào hồi 8h00' ngày 22 tháng 6 năm 2018, tại UBND huyện Nga Sơn. Đoàn kiểm tra kiểm tra việc thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2017 - 2021” năm 2018 theo Công văn số 1193/BCĐ-PCT ngày 22/6/2018 của Ban Chỉ đạo Đề án.

I. Thành phần tham gia:

1. Đại diện Đoàn kiểm tra, giám sát:

- Ông (bà): Nguyễn Xuân Thanh - PGĐ Sở Văn hóa Thể thao & Du lịch
- Ông (bà): Trịnh Thị Minh- PTP phụ trách phòng XD nếp sống VH & GD.
- Ông (bà): Nguyễn Thị Oanh- CV phòng XD nếp sống VH & GD.

2. Đại diện UBND huyện Nga Sơn:

- | | |
|-------------------------------|-----------------------------|
| - Ông (bà): Mai Đình Hiếu | - Phó chủ tịch UBND huyện |
| - Ông (bà): Phan Văn Hợi | - Trưởng phòng Tư Pháp |
| - Ông (bà): Nguyễn Đăng Luyến | - Đồn trưởng đồn BP 114 |
| - Ông (bà): Nguyễn Minh Thùy | - Chính trị viên đồn BP 114 |

II. Nội dung:

1. Kết quả thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2017 - 2021” 6 tháng đầu năm 2018 trên địa bàn huyện:

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án tại địa phương, đơn vị; việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc của huyện trong triển khai, thực hiện Đề án.

1.2. Kết quả thực hiện Đề án tại địa phương, đơn vị theo nội dung trong Kế hoạch số 27/KH-BCĐ ngày 30/01/2018 của Ban Chỉ đạo, tập trung vào các nội dung cụ thể sau:

- Công tác phối hợp giữa các phòng, ban, cơ quan, đơn vị và các xã ở khu vực ven biển trong triển khai, thực hiện Đề án.
- Việc thành lập và duy trì hoạt động của Câu lạc bộ tư vấn pháp luật, hướng nghiệp tại đơn vị Biên phòng.

- Sử dụng hệ thống loa truyền thanh ở Đồn Biên phòng và các xã, để tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, chiến sỹ và nhân dân trên địa bàn.
- Hoạt động xét xử lưu động các vụ án hình sự xảy ra trên địa bàn huyện.
- Bản tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh ở Đồn Biên phòng và các xã.
- Tờ rơi, tờ gấp do Đồn Biên phòng phối hợp với Phòng tư pháp huyện soạn thảo và in ấn, tuyên truyền.
- Kết quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn nội dung cơ bản của Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật phòng chống bạo lực gia đình; Luật Tài nguyên môi trường và hải đảo 2015; Luật an toàn, vệ sinh lao động năm 2015; Luật Giao thông đường bộ năm 2008; Luật Tổ chức Chính quyền địa phương 2015; Luật hoà giải cơ sở; Luật tiếp dân; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Phòng chống mua bán người; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/1/2015 của Thủ tướng Chính phủ v/v tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới. Kết quả tổ chức được 01 hội nghị/135 người nghe. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cấp xã được 01 buổi/tuần

2. Đánh giá ưu điểm, hạn chế :

* *Ưu điểm:*

- Đồn Biên phòng Đa Lộc với Phòng Tư pháp phối hợp các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND 3 xã ven biển tổ chức thực hiện tốt nội dung kế hoạch của UBND huyện về đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng BGHD giai đoạn 2017- 2021”, và kế hoạch năm 2018.

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật đa dạng, phong phú, các văn bản pháp luật thiết thực với đời sống của nhân dân trên địa bàn khu vực biên giới biển.

- Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân khu vực biên giới các chính sách, pháp luật của Nhà nước được phổ biến kịp thời, làm chuyển biến về nhận thức, hành vi, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân các xã ven biển góp phần bảo đảm trật tự an toàn xã hội, hạn chế hành vi vi phạm pháp luật.

* *Hạn chế:*

- Sự phối hợp của các ban, ngành của huyện, Đồn Biên phòng trong triển khai, tổ chức thực hiện đề án chưa đồng bộ, thống nhất công tác tuyên truyền...

- Việc tổ chức tuyên truyền PBGDPL đối với ngư dân còn gặp nhiều khó khăn, do ngư dân thường xuyên đi biển vào ban ngày.

- Sự quan tâm của các cấp chính quyền chưa được thường xuyên, ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận cán bộ và nhân dân còn xem nhẹ, hình thức tuyên truyền chưa sinh động, do đó việc tiếp cận thông tin, văn bản pháp luật còn hạn chế, tình trạng vi phạm pháp luật còn phổ biến trong các lĩnh vực; Đất đai; Bạo lực gia

đình, Hôn nhân gia đình; Giao thông đường bộ; Vi phạm Hành chính trong lĩnh vực giao thông thủy nội địa; vi phạm hành chính trong hoạt động thủy sản; An ninh trật tự...

.- Cơ chế phối hợp tuyên truyền, PBGDPL giữa các ngành, các cấp có lúc chưa đồng bộ, thống nhất; nguồn kinh phí chưa bảo đảm đáp ứng yêu cầu thực tế, việc trang bị tài liệu, sách pháp luật hay tổ chức tuyên truyền lưu động gặp khó khăn trong khi nhu cầu của nhân dân là rất lớn.

3. Kiến nghị:

3.1. Kiến nghị của Ban chỉ đạo đề án cấp huyện:

- Đề nghị Ban chỉ đạo đề án cấp tỉnh cần quan tâm hơn nữa trong công tác kiểm tra thực hiện đề án, cần có những cuộc giao lưu học tập cách làm hay, hình thức tuyên truyền hiệu quả của các đơn vị.

- Trong thực hiện đề án cần có một phần kinh phí hỗ trợ báo cáo viên, tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền đạt được kết quả cao

3.2. Kiến nghị của Đoàn kiểm tra, giám sát:

- Đề nghị Huyện ủy, chính quyền và Đồn Biên phòng Đa Lộc và các tổ chức đoàn thể cấp huyện tích cực tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2017 - 2021" năm 2018.

- Tăng cường phối hợp tổ chức các Hội nghị chuyên đề để tuyên truyền tới cán bộ, nhân vận vùng biên giới, hải đảo tiếp cận các văn bản phô biến, giáo dục pháp luật, hiểu được quyền và nghĩa vụ của mình trong thực thi công việc được kết quả tốt nhất.

Hội nghị kết thúc vào hồi 17h00 cùng ngày. Biên bản đã được thông qua cho tất cả mọi người cùng nghe và thống nhất cao, biên bản được lập thành 02 bản có giá trị như nhau, mỗi bên giữ một bản.

Đoàn kiểm tra, giám sát

Nguyễn Xuân Thanh

UBND huyện Nga Sơn

Mai Đình Hiếu

